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Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio-febbraio 2021 

Nel bimestre gennaio-febbraio 2021 si registrano in Veneto complessivamente poco più di 330 mila arrivi e 

oltre 1.200.000 presenze (tabella 1.1), con una permanenza media pari a 3,6 giorni differenziata tra settore 

alberghiero ed extralberghiero (grafico 1.1a). 

 

      Tabella 1.1 

Arrivi e presenze gennaio-febbraio 2020/2021 

Gen-Feb 2020 Gen-Feb 2021 2021 su 2020 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 1.208.383 2.783.664 258.571 605.838 -78,60% -78,24% 

EXTRALBERGHIERO 363.625 1.447.457 80.634 605.746 -77,82% -58,15% 

TOTALE 1.572.008 4.231.121 339.205 1.211.584 -78,42% -71,36% 

 

 

 

 

Grafico 1.1a 

Arrivi, presenze e permanenza media – gennaio-febbraio 2021 
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Il confronto col 2020 evidenzia una riduzione degli arrivi pari al 78 % (grafico 1.1b). 

 

Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-febbraio 2021 rispetto a gennaio-febbraio 2020 nel 

Veneto 

 

 

 

 

Analizzando i flussi per provenienza (italiani/stranieri) si evidenzia il crollo di arrivi e presenze dei turisti 

stranieri pari al 95% e 91% (tabella 1.2). 

Tabella 1.2 

Arrivi e presenze gennaio-febbraio 2020/2021 per provenienza 

Gen-Feb 2020 Gen-Feb 2021 2021 su 2020 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 783.611 2.080.605 300.580 1.024.211 -61,64% -50,77% 

STRANIERI 788.397 2.150.516 38.625 187.373 -95,10% -91,29% 

TOTALE 1.572.008 4.231.121 339.205 1.211.584 -78,42% -71,36% 
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Anche il grafico 1.2b evidenzia come il calo risulti più consistente per la clientela straniera sebbene, riguardi 

anche gli italiani con una riduzione di arrivi pari al 62%. 

 

Grafico 1.2b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-febbraio 2021 rispetto a gennaio-febbraio 2020 nel 

Veneto per provenienza 

 

Nel bimestre gennaio-febbraio 2021 la permanenza media risulta leggermente più alta per gli stranieri, 

attestandosi nel complesso intorno ai 3 giorni e mezzo (grafico 1.2a). 

 

Grafico 1.2a 

Arrivi, presenze e permanenza media per provenienza – gennaio-febbraio 2021 
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La distribuzione per settore (tabella 1.3) evidenzia valori più elevati nelle città d’arte. Nei grafici 1.3a e 1.3b 

sono riportate rispettivamente le quote degli arrivi e delle presenze per settore rispetto al totale.  

Tabella 1.3 

Arrivi e presenze gennaio-febbraio 2021 per settore 

Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Balneare 9.544 36.466 

Città d'arte 205.307 785.907 

Lacuale 15.979 41.730 

Montano 71.721 275.972 

Termale 36.654 71.509 

Totale Generale 339.205 1.211.584 

 

Grafico 1.3a 

Percentuali arrivi gennaio-febbraio 2021 per settore 

 

Grafico 1.3b 

Percentuali presenze gennaio-febbraio 2021 per settore 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) vediamo che il maggior numero di 

presenze si registrano nella STL Dolomiti (oltre 190 mila), Venezia (oltre 178 mila) e Verona (oltre 159 mila). 

Superano le 100 mila presenze anche Padova, Treviso e Vicenza. 

Tabella 1.4 

Arrivi e presenze gennaio-febbraio 2021 per STL 

Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Asiago 13.888 42.425 

Belluno 9.261 38.725 

Bibione 256 1.986 

Caorle 2.403 8.317 

Cavallino 776 3.023 

Chioggia 1.707 6.427 

Dolomiti 46.927 190.908 

Garda 17.756 59.541 

Jesolo ed Eraclea 8.811 29.690 

Padova 36.024 137.902 

Rovigo 8.064 31.892 

Terme Euganee 38.065 79.977 

Treviso 31.351 123.030 

Venezia 43.922 178.716 

Verona 45.879 159.519 

Vicenza 34.115 119.506 

TOTALE 339.205 1.211.584 

 

 

Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei  

16 Sistemi Turistici Locali. 

Grafico 1.4a 

Percentuali arrivi gennaio-febbraio 2021 per STL 
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Grafico 1.4b 

Percentuali presenze gennaio-febbraio 2021 per STL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,50%
3,20% 0,16% 0,69%

0,25%

0,53%

15,76%

4,91%

2,45%

11,38%

2,63%

6,60%
10,15%

14,75%

13,17%

9,86%

PRESENZE per STL Asiago 3,51%

Belluno 3,2%

Bibione 0,17%

Caorle 0,69%

Cavallino 0,25%

Chioggia 0,54%

Dolomiti 15,76%

Garda 4,92%

Jesolo ed Eraclea 2,46%

Padova 11,39%

Rovigo 2,64%

Terme Euganee 6,61%

Treviso 10,16%

Venezia 14,76%

Verona 13,17%

Vicenza 9,87%



 
 

Fonte: Regione Veneto - Elaborazioni a cura del SIRT su dati provvisori SISTAR raccolti per Istat   

2. Confronto flussi turistici nel triennio 2019-2021 

I flussi turistici nel triennio 2019-2021 (tabella 2.1) evidenziano la flessione per l’anno in corso dovuta 

all’emergenza sanitaria, a fronte di un 2020 che registrava invece nel mese di febbraio un aumento rispetto 

al 2019. 

 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

Gen-Feb 2019 Gen-Feb 2020 Gen-Feb 2021 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 1.238.232 2.766.923 1.208.383 2.783.664 258.571 605.838 

EXTRALBERGHIERO 325.004 1.261.743 363.625 1.447.457 80.634 605.746 

TOTALE 1.563.236 4.028.666 1.572.008 4.231.121 339.205 1.211.584 

 

 

 

 

 

 

Anche i dati mensili denotano, per il 2021, valori di molto inferiori rispetto agli anni precedenti (tabella 2.2), 

come evidenziato ancora meglio dai grafici (grafici 2.2a e 2.2b). 

 

Tabella 2.2 

Arrivi e presenze mensili nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2018-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ARRIVI PRESENZE 

Mese 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

gennaio 723.927 794.499 111.283 1.959.645 2.118.583 489.229 

febbraio 839.309 777.509 227.922 2.069.021 2.112.538 722.355 
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Grafico 2.2a 

Arrivi mensili nel triennio - periodo gennaio-febbraio 2018-2020 

                    

 

Grafico 2.2b 

Presenze mensili nel triennio - periodo gennaio-febbraio 2018-2020 
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L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2019-2021 evidenzia come le città d’arte restino anche per il 

2021, nonostante il crollo degli arrivi, l’area con maggiori arrivi (tabella 2.3) e presenze (tabella 2.4).  

Tabella 2.3 

Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 2.3a 

Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

 
 

Tabella 2.4 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

 PRESENZE 

Area Territoriale 
Gen-Feb 

2019 

Gen-Feb 

2020 

Gen-Feb 

2021 

Balneare 92.289 97.861 36.466 

Città d'arte 2.705.001 2.737.761 785.907 

Lacuale 113.449 134.166 41.730 

Montano 815.312 945.446 275.972 

Termale 302.615 315.887 71.509 

Totale Generale 4.028.666 4.231.121 1.211.584 

Grafico 2.4a 
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 ARRIVI  

Area Territoriale 
Gen-Feb 

2019 

Gen-Feb 

2020 

Gen-Feb 

2021 

Balneare 35.285 36.460 9.544 

Città d'arte 1.182.045 1.147.390 205.307 

Lacuale 53.445 60.315 15.979 

Montano 185.493 217.866 71.721 

Termale 106.968 109.977 36.654 

Totale Generale 1.563.236 1.572.008 339.205 
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Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

 

Nel triennio 2019-2021 la permanenza media nel bimestre gennaio-febbraio è più alta nel settore montano 

(4,2 giorni) mentre negli altri settori varia tra i 2,3 del lacuale e i 3 giorni del balneare (grafico 2.5). 

Grafico 2.5 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 per settore 
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Anche l’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.5 evidenzia il crollo dei 

flussi turistici, per l’anno 2021, in tutte le aree; diminuzioni più consistenti si registrano per STL Venezia, sia 

negli arrivi che nelle presenze. 

Tabella 2.5 

Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 

ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen-Feb 2019 Gen-Feb 2020 Gen-Feb 2021 Gen-Feb 2019 Gen-Feb 2020 Gen-Feb 2021 

Asiago 15.717 18.474 13.888 58.146 70.459 42.425 

Belluno 12.584 14.126 9.261 41.805 44.462 38.725 

Bibione 1.480 1.611 256 7.061 7.952 1.986 

Caorle 5.668 6.091 2.403 14.133 13.799 8.317 

Cavallino 2.777 3.429 776 7.610 9.721 3.023 

Chioggia 3.407 3.688 1.707 7.976 9.672 6.427 

Dolomiti 155.012 183.150 46.927 710.008 825.721 190.908 

Garda 61.007 68.581 17.756 138.319 162.429 59.541 

Jesolo ed Eraclea 36.825 36.553 8.811 77.109 77.559 29.690 

Padova 117.758 115.026 36.024 296.212 289.736 137.902 

Rovigo 16.518 16.986 8.064 37.166 43.245 31.892 

Terme Euganee 111.008 113.128 38.065 313.921 326.992 79.977 

Treviso 110.283 105.095 31.351 244.950 249.989 123.030 

Venezia 603.716 566.948 43.922 1.388.722 1.356.146 178.716 

Verona 220.982 229.193 45.879 459.763 514.933 159.519 

Vicenza 88.494 89.929 34.115 225.765 228.306 119.506 

Totale generale 1.563.236 1.572.008 339.205 4.028.666 4.231.121 1.211.584 

 

Grafico 2.5a 

                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 per STL 
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Grafico 2.5b                                                                                                                             

Presenze del triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 per STL 

 

 

 

 

 

Grafico 2.6 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-febbraio 2019-2021 per STL 
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